
Протокол №5 

общешкольного родительского собрания  

 

Тема  «Введение Федеральных основных общеобразовательных 

программ в 2023-2024 учебном  году (ФООП)» 

 

 

14.03.2023 г.                                                                                                  МБОУ» СОШ с.Тазбичи имени 

Г.Х.Юсупова» 

 
Председатель: Зубайраева П.М-А.  

Секретарь: Мусаева П.У. 

            Присутствовало: 20 человек (родители (законные представители) обучающихся 1-10 

классов) 

 

Повестка дня: 

 

1. Информирование родителей о ФООП, ознакомление с Планом-графиком мероприятий школы 

по введению ФООП 

 

По первому вопросу слушали заместителя директора по  УВР Зубайраеву П.М-А., которая 

сообщила родителям о том, что принят законопроект о введении в школах единых 

общеобразовательных программ. Работать по ФООП наш коллектив начнет с 1 сентября 2023 года. В 

настоящее время идет изучение программы педагогическим коллективом, ее обсуждение. Основными 

векторами развития системы образования в нашей стране являются: 

1. Создание единого образовательного пространства, и это, прежде всего федеральные 

образовательные программы и федеральные государственные образовательные стандарты, 

которые являются нормативной основой работы для каждой школы и учителя. 

2. Единые линейки учебников, также разрабатываются на федеральном уровне. 

3. Единое воспитательное пространство, общая для всех школ программа воспитания. 

Такой подход продолжает традиции системы советского образования, создает основу для 

формирования преемственности поколений, является базой для развития единого образовательного 

пространства нашей страны. 

Далее,   состоялось ознакомление родителей с Планом-графиком мероприятий по введению ФООП НОО, 

ООО и СОО по направлениям: 

 

 организационно-управленческое обеспечение; 

 нормативно-правовое обеспечение; 

 мероприятия содержательного характера; 

 кадровое обеспечение; 

 методическое обеспечение; 

 информационное обеспечение; 

 финансовое обеспечение. 

 
Здесь же, Зубайраева П.М-А. отметила, что для реализации мероприятий определенных в Плане-
графике введения ФООП и приведения ООП НОО, ООО и СОО в соответствие с ФООП приказом 
директора МБОУ «СОШ с.Тазбичи имени Г.Х.Юсупова» на период  с 15.02.2023 года по 
01.09.2023 год создана рабочая группа, которая  является коллегиальным органом, созданным в 
целях определения тактики введения ФООП и приведения ООП НОО, ООО и СОО в  
соответствие  с  ФООП.     Деятельность    рабочей группы осуществляется соответствии с 
действующим     законодательством Российской Федерации и настоящим Положением. Каждый 
родитель может ознакомиться с деятельностью рабочей группы и положением на   сайте 
нашей школы. 



РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель                                                                                                       Р.М.Юсупова 

 

Секретарь                                                                                                              П.У.Мусаева 

 


